PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE NATAL/RN
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO

CARGO DE PROCURADOR DO MUNICÍPIO
EDITAL Nº 9 – PGM/NATAL, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2023

O Conselho de Procuradores do Município de Natal torna públicos o resultado final na

avaliação de títulos, para todos os candidatos, a convocação para a avaliação biopsicossocial dos
candidatos que solicitaram concorrer às vagas reservadas às pessoas com deficiência e a convocação
para o procedimento de verificação da condição declarada para concorrer às vagar reservadas aos
candidatos negros, referentes ao concurso público para o provimento de vagas e a formação de cadastro
de reserva no cargo de Procurador do Município.
1 DO RESULTADO FINAL NA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
1.1 Resultado final na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato
em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10002486, Aderdival Brito Cavalcanti Junior, 1.00 / 10001451, Adriano de Moura Marques, 0.00 /
10003427, Aluisio de Padua Andrade, 0.00 / 10001660, Amanda Pontes Soares Fernandes, 1.00 /
10000672, Ana Leticia Carneiro Vasconcelos, 0.00 / 10002660, Ana Luisa Santos Nogueira, 1.50 /
10002090, Anderson Jorge Dias Cordeiro, 0.00 / 10001158, Andre de Moura Marques, 0.00 / 10000127,
Andre Luis Cavalcanti Silva, 0.00 / 10001239, Andre Luis Macedo Pereira da Costa, 3.00 / 10000033,
Andreza Barbosa Assis Pedrosa, 1.50 / 10000958, Antonio Carlos Ribeiro Junior, 0.00 / 10001843, Antonio
da Silva Galvao, 1.00 / 10003350, Bianca de Sa Cisneiros, 1.50 / 10002925, Bryan Lucas Reichert Palmeira,
0.00 / 10001590, Caio Manoel Clementino de Alcantara, 1.00 / 10001383, Caio Tiberio de Almeida Caiaffo,
0.00 / 10001831, Caique Jose Clementino de Alcantara, 1.00 / 10001605, Caroline Polastrini Claro, 1.00 /
10002152, Cassio Mateus Vital de Franca, 1.00 / 10000204, Daniel Nobrega Pereira de Almeida, 1.00 /
10003559, Diego de Albuquerque Mendonca, 1.00 / 10000499, Diego Silva de Oliveira, 0.00 / 10002319,
Douglas da Costa Moreira, 3.00 / 10000738, Eduardo Karam, 1.00 / 10001470, Erivando Joter da Silva,
2.00 / 10000450, Everton Medeiros Dantas, 0.00 / 10002157, Ewerton Vinicius Pereira da Silva, 2.00 /
10000245, Fabianne Carolinne Moreira Silva, 1.00 / 10002022, Fernanda Lucena de Freitas Melo, 1.00 /
10000295, Filipe Araujo Cavalcante, 2.50 / 10001746, Flavio Rogerio Morais Vasconcelos Junior, 1.00 /
10001133, Gabriela Costa Cruz Rodrigues, 0.00 / 10000418, George Henrique Alves de Alencar, 1.00 /
10001675, Guilherme Jorge de Souza Correa, 0.00 / 10001610, Gustavo Coutinho de Souza, 0.00 /
10000239, Gutemberg Morais Serrano, 2.00 / 10000939, Hana Ferber Corezzi Ferrer Pinheiro, 2.00 /
10001308, Helio Roberto Silva de Sousa, 0.00 / 10001230, Herico Carricondes Silva de Oliveira, 1.00 /
10001015, Igor Roberto Silva de Azevedo, 0.00 / 10002223, Isabelle Novais de Area Leao, 0.00 / 10003354,
Iuri Telles Fernandes, 2.00 / 10002118, Jadson Evaristo da Silva Fabricio, 0.00 / 10003572, Jamil Danilo
Silva de Oliveira, 0.00 / 10002446, Jessika Jamille Rodrigues Celani, 1.00 / 10001897, Joao Marcelo Holmes
Silva, 0.00 / 10004779, Joao Marcos Rodrigues de Oliveira, 2.00 / 10000220, Jonathan Araujo Santiago
Lima, 1.00 / 10003681, Jorge Junio Pedroso Jordao, 0.00 / 10001436, Jose Arildo Valadao de Andrade,
5.00 / 10001630, Jose Denys de Melo Alves, 1.50 / 10000714, Jose Roberto de Figueiroa Valenca Filho,
0.00 / 10001229, Julia Suzart de Freitas, 1.00 / 10003291, Julio Henrique Conceicao Mota, 0.00 /
10000946, Karina Niceas Figueiredo, 1.00 / 10001721, Lais Santos Strelow, 0.00 / 10000176, Larissa
Nogueira de Morais Gomes, 1.00 / 10002506, Leticia Valiente Krampe, 1.50 / 10002127, Lucas Barros
Cunha, 1.50 / 10001242, Lucas Leonardo Marques do Couto, 2.00 / 10003301, Lucas Volker Pereira, 2.00
/ 10001484, Luciano de Carvalho Villa, 0.00 / 10000859, Luis Eduardo Sales Cordeiro, 1.50 / 10001272,
Luiz Antonio Ramalho de Medeiros, 0.00 / 10002793, Luiz Fernando Marquim Nogueira Filho, 1.00 /
10003586, Maiza da Silva Santos, 0.00 / 10001739, Manoella Silveira Aguiar, 1.50 / 10001457, Marcela
Carvalho de Paulo de Alcantara, 1.00 / 10002315, Marcelo Alff Veneziani, 1.00 / 10002642, Marcos
Vinicius Fidelis Bezerra, 2.00 / 10000468, Maria Tereza Mariz da Silveira Barros, 0.50 / 10002896, Mariana
Kerensky Felipe da Costa, 0.00 / 10001895, Mario Cesar Oliveira Cavalcanti de Arruda, 1.00 / 10000028,

Matheus Moreira da Silva, 1.00 / 10003963, Matheus Nogueira Pereira Lima, 0.00 / 10000849, Natalia
Gomes de Oliveira, 0.00 / 10000118, Paulo Alan de Oliveira Vilela, 0.00 / 10001969, Pedro Borges Coelho
de Miranda Freire, 3.00 / 10000677, Pedro Henrique Pereira de Alencar Souza, 1.00 / 10000401, Pedro
Roberto Pinto de Carvalho, 1.00 / 10000322, Priscilla Maria Coutinho Medeiros de Luna, 1.00 / 10001582,
Rafael da Silva Oliveira, 1.00 / 10000014, Rafael Heider Barros Feijo, 1.00 / 10000955, Railson Oliveira
Bonfim, 0.00 / 10001350, Raissa Falcao Spencer Hartmann, 3.00 / 10002352, Renata Pacheco Perez, 1.00
/ 10002551, Rene Silva de Souza, 1.50 / 10003192, Robson Ramos Silva de Oliveira, 0.00 / 10000995,
Rodrigo Santos de Souza, 2.00 / 10002729, Romulo Henrique Jarson Escobar, 1.00 / 10000087, Samuel de
Freitas Xerez, 1.00 / 10000139, Sanzia Mirelly da Costa Guedes, 5.00 / 10001207, Tayane Domingos de
Medeiros, 2.00 / 10000610, Tulio Castro Filgueira Galvao, 0.00 / 10003040, Tulio Henriques Fonseca
Araujo, 1.00 / 10002744, Victor Mangabeira Cruz dos Santos, 1.00 / 10000679, Victor Vieira Lundberg,
1.50 / 10001246, Vinicius de Souza Pedrosa, 1.00 / 10000066, Vinicius Gomes Saboya, 0.00 / 10000761,
Willams Cavalcante do Nascimento, 2.00 / 10002027, William Marques Borges, 1.00.
1.1.1 Resultado final dos candidatos que solicitaram concorrer como pessoas com deficiência na
avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e
nota final na avaliação de títulos.
10002562, Ariel Clyde Arruda Skeete, 0.00 / 10001670, Diego Elias Caldeira Santos, 1.00 / 10001851,
Giovanni de Paula Costa e Souza, 3.00 / 10000659, Helter Rafael Matias de Oliveira, 1.00 / 10000220,
Jonathan Araujo Santiago Lima, 1.00 / 10004861, Jose Neto Catesto Branco de Vasconcelos, 1.00 /
10001960, Josileide Alves Martins, 1.00 / 10003957, Manuel de Brito Correia Filho, 1.00 / 10004351,
Mariana de Souza Alves Ferreira, 1.00 / 10002257, Paulo Henrique Martins de Lima, 0.00.
1.1.2 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros na avaliação de títulos, na seguinte
ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
10000235, Antonio Marcos dos Santos Costa, 0.00 / 10003492, Aquiles Santos Mascarenhas, 3.00 /
10003345, Cristian Alves de Souza, 2.00 / 10001180, Daniele Araujo Freitas, 1.00 / 10001092, Denilson
Jose de Arantes, 1.00 / 10000863, Diego Henrique Ferreira, 0.00 / 10002319, Douglas da Costa Moreira,
3.00 / 10002157, Ewerton Vinicius Pereira da Silva, 2.00 / 10002012, Gustavo Jose Silva Pimentel, 0.00 /
10001230, Herico Carricondes Silva de Oliveira, 1.00 / 10001500, Igor Cortizo Quintanilha do Nascimento,
1.00 / 10001015, Igor Roberto Silva de Azevedo, 0.00 / 10002280, Joao Alberto Leonardo Clement Junior,
1.50 / 10003526, Lana Gabriela Mendes, 2.00 / 10001544, Lara Caldas Batista Teixeira, 1.50 / 10001457,
Marcela Carvalho de Paulo de Alcantara, 1.00 / 10001780, Marcos Vinicius Ferreira de Oliveira, 0.00 /
10002642, Marcos Vinicius Fidelis Bezerra, 2.00 / 10001080, Michell Franklin de Souza Figueredo, 1.00 /
10000642, Paulo Victor Santos Gomes, 0.00 / 10000428, Roberto Dantas dos Santos Filho, 0.00 /
10003736, Rodrigo Pinheiro Rodrigues, 1.00 / 10002281, Sara Cunha Sobrinho, 0.00 / 10001207, Tayane
Domingos de Medeiros, 2.00 / 10000679, Victor Vieira Lundberg, 1.50 / 10002027, William Marques
Borges, 1.00.
2 DA CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS CANDIDATOS QUE SOLICITARAM
CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
2.1 Convocação para a avaliação biopsicossocial dos candidatos que solicitaram concorrer às vagas
reservadas às pessoas com deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em
ordem alfabética.
10002562, Ariel Clyde Arruda Skeete / 10001670, Diego Elias Caldeira Santos / 10001851, Giovanni de
Paula Costa e Souza / 10000659, Helter Rafael Matias de Oliveira / 10000220, Jonathan Araujo Santiago
Lima / 10004861, Jose Neto Catesto Branco de Vasconcelos / 10001960, Josileide Alves Martins /
10003957, Manuel de Brito Correia Filho / 10004351, Mariana de Souza Alves Ferreira / 10002257, Paulo
Henrique Martins de Lima.
3 DA CONVOCAÇÃO PARA O PROCEDIMENTO DE VERIFICAÇÃO DA CONDIÇÃO DECLARADA PARA
CONCORRER ÀS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS NEGROS

3.1 Convocação para o procedimento de verificação da condição declarada para concorrer às vagas
reservadas aos candidatos negros, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em
ordem alfabética.
10000235, Antonio Marcos dos Santos Costa / 10003492, Aquiles Santos Mascarenhas / 10003345,
Cristian Alves de Souza / 10001180, Daniele Araujo Freitas / 10001092, Denilson Jose de Arantes /
10000863, Diego Henrique Ferreira / 10002319, Douglas da Costa Moreira / 10002157, Ewerton Vinicius
Pereira da Silva / 10002012, Gustavo Jose Silva Pimentel / 10001230, Herico Carricondes Silva de Oliveira
/ 10001500, Igor Cortizo Quintanilha do Nascimento / 10001015, Igor Roberto Silva de Azevedo /
10002280, Joao Alberto Leonardo Clement Junior / 10003526, Lana Gabriela Mendes / 10001544, Lara
Caldas Batista Teixeira / 10001457, Marcela Carvalho de Paulo de Alcantara / 10001780, Marcos Vinicius
Ferreira de Oliveira / 10002642, Marcos Vinicius Fidelis Bezerra / 10001080, Michell Franklin de Souza
Figueredo / 10000642, Paulo Victor Santos Gomes / 10000428, Roberto Dantas dos Santos Filho /
10003736, Rodrigo Pinheiro Rodrigues / 10002281, Sara Cunha Sobrinho / 10001207, Tayane Domingos
de Medeiros / 10000679, Victor Vieira Lundberg / 10002027, William Marques Borges.
4 DA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL DOS CANDIDATOS QUE SOLICITARAM CONCORRER ÀS VAGAS
RESERVADAS ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
4.1 Para a avaliação biopsicossocial, a ser realizada no dia 19 de novembro de 2023, o candidato deverá
observar todas as instruções contidas no subitem 5.1.6 do Edital nº 1 – PGM/NATAL, de 25 de abril de
2023, e suas alterações, e neste edital.
4.1.1 O candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/pgm_rn_23_procurador, a partir do dia 14 de novembro de
2023, para verificar o seu local e o seu horário de realização da avaliação biopsicossocial, por meio de
consulta individual, devendo, para tanto, informar os dados solicitados. O candidato somente poderá
realizar a avaliação biopsicossocial no local e no horário designados na consulta individual disponível no
endereço eletrônico citado acima.
4.2 A avaliação biopsicossocial analisará a qualificação do candidato como pessoa com deficiência, nos
termos do § 1º do art. 2º da Lei Federal nº 13.146/2015, e suas alterações, dos arts. 3º e 4º do Decreto
Federal nº 3.298/1999, do § 1º do art. 1º da Lei Federal nº 12.764/2012, da Lei Federal nº 14.126/2021 e
da Lei Municipal nº 418, de 1º de junho de 2015, e na Lei Estadual nº 11.122/2022.
4.3 Os candidatos deverão comparecer à avaliação biopsicossocial munidos de documento de identidade
original e de laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório), emitido nos últimos 12 meses que
antecedem a avaliação biopsicossocial, que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa
referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID-10), bem como a
provável causa da deficiência, de acordo com o modelo constante do Anexo II do edital de abertura, e
suas alterações, e, se for o caso, de exames complementares específicos que comprovem a deficiência.
4.4 Os candidatos que não apresentarem documento de identidade original e laudo médico original ou
cópia autenticada em cartório ou que apresentarem laudo que não tenha sido emitido nos últimos 12
meses não poderão realizar a avaliação e perderão o direito às vagas reservadas aos candidatos com
deficiência, ressalvados, nesta última hipótese, os casos de Transtorno do Espectro Autista.
4.5 O laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório) será retido pelo Cebraspe por ocasião da
realização da avaliação biopsicossocial e não será devolvido em hipótese alguma.
4.6 Os candidatos convocados para a avaliação biopsicossocial deverão comparecer com uma hora de
antecedência do horário marcado para o seu início determinado na consulta individual de que trata o
subitem 4.1.1 deste edital, com roupas leves, traje de banho e com calçados de fácil retirada
(preferencialmente sandálias/chinelos), pois poderá ser necessário retirá-los durante a realização do
exame clínico.
4.6.1 A não observância do disposto no subitem 4.3 deste edital, a evasão do local de realização da
avaliação biopsicossocial sem passar pela inspeção médica e pela entrevista que compõem essa avaliação

ou a constatação de que o candidato não foi qualificado como pessoa com deficiência nessa ocasião
acarretará a perda do direito às vagas reservadas aos candidatos em tal condição.
4.7 As vagas definidas no subitem 5.1 do edital de abertura do concurso que não forem providas por falta
de candidatos com deficiência, por reprovação no concurso público ou não qualificação ou ausência na
avaliação biopsicossocial, serão preenchidas pelos demais candidatos, observada a ordem geral de
classificação.
4.8 Não haverá segunda chamada para a realização da avaliação biopsicossocial. O não comparecimento
à avaliação implicará a perda do direito às vagas reservadas aos candidatos com deficiência.
4.9 Não será realizada avaliação biopsicossocial, em hipótese alguma, fora do espaço físico, da data e dos
horários predeterminados na consulta individual de que trata o subitem 4.1.1 deste edital.
5 DO PROCEDIMENTO DE VERIFICAÇÃO DA CONDIÇÃO DECLARADA PARA CONCORRER ÀS VAGAS
RESEVADAS AOS CANDIDATOS NEGROS
5.1 Os candidatos que se autodeclararam negros serão submetidos, no dia 19 de novembro de 20123, ao
procedimento de verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas a que se refere o
subitem 5.2 do Edital nº 1 – PGM/NATAL, de 25 de abril de 2023.
5.1.1 O candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/pgm_rn_23_procurador, a partir do dia 14 de novembro de
2023, para verificar o seu horário e o seu local de realização do procedimento de verificação, por meio de
consulta individual, devendo, para tanto, informar os dados solicitados. O candidato somente poderá
realizar o procedimento de verificação no local e no horário designados na consulta individual disponível
no endereço eletrônico citado acima.
5.2 Os candidatos convocados para o procedimento de verificação da condição declarada para concorrer
às vagas reservadas aos candidatos negros deverão comparecer com uma hora de antecedência do
horário marcado para o seu início.
5.3 Para o procedimento de verificação, o candidato que se autodeclarou negro deverá se apresentar à
comissão avaliadora.
5.3.1 A comissão avaliadora será formada por três integrantes e deverá ter seus integrantes distribuídos
por gênero, cor e, preferencialmente, naturalidade.
5.4 Durante o processo de verificação, o candidato deverá responder às perguntas que forem feitas pela
comissão avaliadora.
5.5 O procedimento de verificação será filmado pelo Cebraspe para fins de registro de avaliação e será de
uso exclusivo da comissão avaliadora.
5.6 A avaliação da comissão avaliadora considerará o fenótipo apresentado pelo candidato na
apresentação presencial.
5.7 Será considerado negro o candidato que assim for reconhecido por pelo menos um dos membros da
comissão avaliadora.
5.8 Será eliminado do concurso o candidato que:
a) se recusar a ser filmado;
b) não responder às perguntas que forem feitas pela comissão avaliadora;
c) prestar declaração falsa.
5.8.1 Na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato será eliminado do concurso e, se
houver sido nomeado, ficará sujeito à anulação da sua nomeação, após procedimento administrativo em
que lhe sejam assegurados o contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.
5.9 O enquadramento ou não do candidato na condição de pessoa negra não configura ato discriminatório
de qualquer natureza.
5.10 A comissão avaliadora poderá ter acesso a informações, fornecidas ou não pelo próprio candidato,
que auxiliem a análise acerca da condição do candidato como pessoa negra.
5.11 A avaliação da comissão avaliadora quanto ao enquadramento, ou não, do candidato na condição de
pessoa negra, terá validade apenas para este concurso.

5.12 Não haverá segunda chamada para a realização do procedimento de verificação da condição
declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros.
5.13 Não será realizado procedimento de verificação da condição declarada para concorrer às vagas
reservadas aos candidatos negros, em hipótese alguma, fora do espaço físico, da data e dos horários
predeterminados na consulta individual de que trata o subitem 5.1.1 deste edital.
6 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 As justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento dos recursos interpostos contra o
resultado provisório na avaliação de títulos estarão à disposição dos candidatos a partir da data provável
de 14 de novembro de 2023, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/pgm_rn_23_procurador.
6.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas da banca para o
deferimento ou indeferimento.
6.3 O edital de resultado provisório na avaliação biopsicossocial dos candidatos que solicitaram concorrer
às vagas reservadas às pessoas com deficiência e de resultado provisório no procedimento de verificação
da condição declarada para concorrer às vagas reservadas aos candidatos negros será publicado no Diário
Oficial do Município de Natal e divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/pgm_rn_23_procurador, na data provável de 1º de dezembro de
2023.

THIAGO TAVARES DE QUEIROZ
Presidente do Conselho de Procuradores do Município de Natal

Procurador-Geral do Município (mat. 64.537-0)